
Nº 1070 - 3 de agosto de 2021



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Fernanda Graziela Cardoso

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas: 
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7582



SUMÁRIO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA .... 05

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO .................. 10

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA ....................... 16

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO ........... 24

SUGEPE  ...................................................... 36

CMCC ......................................................... 50

COMISSÕES ................................................ 55



PRÓ-REITORIA 
DE

EXTENSÃO E
CULTURA

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 56/2021 - PROEC (11.01.08) 

 23006.014574/2021-43Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 02 de Agosto de 2021

 (Assinado digitalmente em 02/08/2021 10:56 )
LEONARDO JOSE STEIL

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PROEC (11.01.08)

Matrícula: 1604147

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 56 2021 EDITAL 02/08/2021 8db3ac39c7

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 6

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Resultado Final

Resultado Final do Edital Nº 52/2021 – PROEC -
Processo Seletivo de Bolsistas para atuarem na ação
EV001 – 2021 - UFABC para Todos 2021, aprovada pelo
Ato Decisório nº 37/2020 - CEC, de 15 de outubro de
2020 e com aporte de bolsas pelo Ato Decisório nº
53/2021 – CEC, de 12 de julho de 2021.

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (ProEC) da Fundação Universidade Federal do ABC
(UFABC), considerando o disposto no item 10 do Edital Nº 52/2021 – PROEC, torna público o
resultado final do processo seletivo de bolsistas para atuarem na ação EV001 – 2021 - UFABC
para Todos 2021, aprovada pelo Ato Decisório nº 37/2020 - CEC, de 15 de outubro de 2020 e
com aporte de bolsas pelo Ato Decisório nº 53/2021 – CEC, de 12 de julho de 2021, conforme
ANEXO I.

1
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · Térreo · sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292
proec@ufabc.edu.br

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 7



ANEXO I
EDITAL Nº 52/2021-PROEC

RESULTADO FINAL

DISCENTE RA
CÓDIGO E TÍTULO

DA AÇÃO 
COORDENAÇÃO

 
PERÍODO DA

BOLSA 
RESULTADO FINAL 

ALAN FONTENELE
DA SILVA BRITO

2120201025
0

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

---
Não

selecionado(a)

ANA PAULA DA SILVA
RIBEIRO

11108616
EV001-2021 -

UFABC para Todos
2021

LEONARDO JOSE
STEIL

01/08/2021 a
31/10/2021

Indicado(a)
Bolsista

ANNA GABRIELA DA
SILVA CLARET

1120192150
1

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

--- Lista de Espera

BRUNA DOS SANTOS
GONÇALVES

2120211006
5

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

---
Não

selecionado(a)

BRUNO MORIKUNI
1120192030

8

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

--- Lista de Espera

CALEB RIBEIRO LEITE 11111215
EV001-2021 -

UFABC para Todos
2021

LEONARDO JOSE
STEIL

---
Não

selecionado(a)

CAROLINA CIRILLO
CAZERI

1120202165
4

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

---
Não

selecionado(a)

CAULI VILELA
FERREIRA

1120202004
1

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

--- Lista de Espera

DÉBORA
BORTOLETTO

FERREIRA
21084616

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

---
Não

selecionado(a)

DIEGO LEANDRO
FRANCO PRIETO

2120202083
9

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

---
Não

selecionado(a)

ESTER GONZALEZ DE
SOUZA

1120202067
3

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

---
Não

selecionado(a)

FERNANDA DE
OLIVEIRA SILVA

1120192155
5

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

01/08/2021 a
31/10/2021

Indicado(a)
Bolsista

FRANCINETE
FURTADO DA CUNHA

2120183109
2

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

---
Não

selecionado(a)

GABRIEL JESUS
NUNES DA SILVA

1120192098
6

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

01/08/2021 a
31/10/2021

Indicado(a)
Bolsista

GUSTAVO DOS
SANTOS PEREIRA

1120192133
9

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

---
Não

selecionado(a)

HELOISA AMORIM
BOZAIPO

1120202171
7

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

---
Não

selecionado(a)

2
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · Térreo · sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292
proec@ufabc.edu.br

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 8



INGRID VITORIA
MIELNIK DE MORAES

1120211160
5

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

---
Não

selecionado(a)

JOEL RIBEIRO COSTA
DOS REIS

1120202161
4

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

01/08/2021 a
31/10/2021

Indicado(a)
Bolsista

JOSÉ FERNANDO DE
MATOS

2120212044
8

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

--- Lista de Espera

KADU LEANDRO
FIRMINO

1120172233
7

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

---
Não

selecionado(a)

LAURA MIGUEZ
SILVA

1120192093
2

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

---
Não

selecionado(a)

MARCILENE SELES
DE ARAUJO

1120192032
6

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

---
Não

selecionado(a)

NAYARA MENEZES
AYLLON

1120202002
1

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

--- Lista de Espera

PEDRO HENRIQUE
LIGEIRO DIAS

1120202051
1

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

--- Lista de Espera

RAIANE EMANUELLE
LINO DE ASSUNCAO

1120202054
9

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

---
Não

selecionado(a)

RAISA RIBEIRO DA
ROCHA REIS

2120212047
6

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

01/08/2021 a
31/10/2021

Indicado(a)
Bolsista

THAISA NILZA
CARRAMÃO

FERREIRA

2120212051
1

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

---
Não

selecionado(a)

VICTORIA MARIA
BRITO DE OLIVEIRA

1120202009
7

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

---
Não

selecionado(a)

VITORIA MARIA
BREDA VERONEZI

1120202041
1

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

--- Lista de Espera

VIVIANE
HERNANDEZ
CALCIOLARI

1120192197
1

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

---
Não

selecionado(a)

WILLIAM DIAS DA
SILVA

1120181041
3

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

---
Não

selecionado(a)

YUMY SANTOS WOO
1120181033

1

EV001-2021 -
UFABC para Todos

2021

LEONARDO JOSE
STEIL

---
Não

selecionado(a)

3
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356.7281/7282/7292
proec@ufabc.edu.br

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 9



PRÓ-REITORIA 
DE

GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 10



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 27/2021 - CG (11.01.05.50) 
 
Nº do Protocolo: 23006.014642/2021-74 

 
Santo André-SP, 02 de agosto de 2021. 

 

Regulamenta as normas para a realização de Estágio 
Supervisionado dos Cursos de Licenciatura da UFABC, para 
alunos ingressantes a partir de 2020. 

A COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, no uso de suas atribuições e, 

CONSIDERANDO a necessidade de complementação da Resolução ConsEPE nº 160, de 11 de julho 
de 2013; 

CONSIDERANDO a Resolução da CG nº 18, de 11 outubro de 2017; 

CONSIDERANDO o que preconiza a Lei de Estágio nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, em seu 
Artigo 1º: "Estágio é ato educativo escolar supervisionado, desenvolvido no ambiente de trabalho, 
que visa à preparação para o trabalho produtivo de educandos que estejam frequentando o 
ensino regular em instituições de educação superior, de educação profissional, de ensino médio, 
da educação especial e dos anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da 
educação de jovens e adultos"; 

CONSIDERANDO que o Estágio Supervisionado é obrigatório para a integralização dos Cursos de 
Licenciatura, conforme estabelecido na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e na Resolução 
CNE/CP nº 2, de 1 de julho de 2019; 

CONSIDERANDO que as regras aqui descritas aplicam-se ao estágio curricular obrigatório dos 
Cursos de Licenciatura; 

CONSIDERANDO a Resolução ConsUni nº 144, de 4 de dezembro de 2014, que atribuiu à Comissão 
de Graduação competência como instância final para deliberação de matérias circunscritas à Pró-
Reitoria de Graduação, revogada e substituída pela Resolução ConsUni nº 174, de 7 de abril de 
2017; e 

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na V sessão ordinária da Comissão de Graduação de 
2021, realizada no dia 17 de junho, e na VI sessão ordinária da Comissão de Graduação de 2021, 
realizada nos dias 15 e 22 de julho, 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 11



RESOLVE: 

Art. 1º Regulamentar as normas para a realização de Estágio Supervisionado dos Cursos de 
Licenciatura da UFABC, para alunos ingressantes a partir de 2020. 

Art. 2º O Estágio Supervisionado constitui-se em componente curricular obrigatório dos Cursos de 
Licenciatura, conforme previsto em legislação, e tem por objetivos principais: 
I - Proporcionar a vivência e análise de situações reais de ensino aprendizagem; 
II - Capacitar o licenciando a vivenciar e buscar soluções para situações problema no contexto 
prático, a partir de sua base de conhecimentos teóricos, considerando criticamente os aspectos 
científicos, éticos, sociais, econômicos e políticos que envolvem a prática docente; e 
III - favorecer a integração da UFABC ao contexto social no qual a Instituição insere-se, em 
consonância com o compromisso da Universidade com a Educação Pública. 

Art. 3º Atividades extracurriculares e em Programas e Projetos Institucionais de formação de 
professores, nos quais a universidade tenha participação, poderão ser aproveitadas como Estágios 
Supervisionados para os Cursos de Licenciatura, desde que isso esteja previsto no Projeto 
Pedagógico do Curso, conforme preconiza o § 3º do Art. 2º da Lei de Estágio nº 11.788. 
Parágrafo único. As condições, critérios e fluxos para o aproveitamento destas atividades serão 
complementadas por normas específicas dos Cursos de Licenciatura da UFABC e aprovadas pela 
Comissão de Graduação. 

Art. 4º A carga horária mínima do Estágio Supervisionado, bem como a sua divisão em módulos 
curriculares, é definida nos Projetos Pedagógicos dos Cursos de Licenciatura, que também 
poderão prever módulos com duração diferente da quadrimestral. 
§ 1º A matrícula nos módulos curriculares de Estágio Supervisionado é obrigatória e deverá ser 
efetuada respeitando calendário indicado. 
§ 2º Os módulos curriculares de Estágio Supervisionado serão orientados em encontros de 2 
(duas) horas semanais. 
§ 3º O horário de encontros de orientação de Estágio Supervisionado será definido pela 
Coordenação do Curso de Licenciatura, juntamente com os horários das disciplinas do curso. 
§ 4º O licenciando não poderá matricular-se nos módulos curriculares de Estágio Supervisionado 
cujos horários de orientação conflitem com os horários das disciplinas. 
§ 5º O licenciando poderá matricular-se em, no máximo, dois módulos curriculares de Estágio 
Supervisionado por quadrimestre, desde que oferecidos em horários diferentes. 
§ 6º A Coordenação do Curso deverá oferecer horários para os encontros de orientação dos 
módulos curriculares de estágio seguindo a matriz sugerida no Projeto Pedagógico do Curso de 
Licenciatura correlato. 
§ 7º Os procedimentos administrativos da matrícula e da entrega do Termo de Compromisso 
serão estabelecidos por regulamentação da Pró-Reitoria de Graduação. 
§ 8º O planejamento da oferta dos módulos curriculares de Estágio Supervisionado pelos Cursos 
de Licenciatura será realizado no âmbito dos Centros aos quais estes cursos estão vinculados, 
respeitando-se os Projetos Pedagógicos dos Cursos e, nos casos dos cursos de Licenciatura 
Interdisciplinar, esse planejamento será realizado no âmbito da Pró-reitoria de Graduação. 
§9º Os projetos pedagógicos dos Cursos de Licenciatura poderão prever módulos com duração 
diferente da quadrimestral; nestes casos, as matrículas deverão ser efetuadas em datas previstas 
no calendário acadêmico. 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 12



Art. 5º Para realizar a matrícula no módulo curricular de Estágio Supervisionado, o licenciando 
deverá ter cumprido a seguinte exigência: 
I - Ter cursado com aprovação, ou estar matriculado em uma ou mais disciplinas de Prática de 
Ensino do respectivo Curso de Licenciatura. 

Art. 6º Serão aceitos pedidos de equivalência de carga horária de Estágio Supervisionado de 
Cursos de Licenciatura de outras Instituições de Ensino Superior mediante a entrega do histórico e 
cópia do relatório de estágio assinado por responsável da instituição de origem. A equivalência 
será concedida após análise e aprovação destes documentos pela Coordenação do Curso. 

Art. 7º Em acordo com a Resolução CNE/CP nº 2/2019, pode haver aproveitamento de formação e 
de experiências anteriores, desde que desenvolvidas em instituições de ensino e em outras 
atividades, nos termos do inciso III do Parágrafo único do Art. 61 da Lei de Diretrizes e Bases da 
Educação - LDB (Redação dada pela Lei nº 12.014, de 6 de agosto de 2009). 
§ 1º Cada Curso de Licenciatura da UFABC deverá especificar a forma como o aproveitamento será 
contabilizado, o que deverá ser aprovado pelo Conselho de Centro ou Comissão de Graduação, 
quando couber. 
§ 2º Na ausência de especificação do Curso de Licenciatura da UFABC, o aluno deverá cumprir 
integralmente as 400 (quatrocentas) horas de Estágio Supervisionado. 
§ 3º Ao solicitar o aproveitamento de carga horária, o aluno deverá entregar documentação 
comprobatória à coordenação do curso, na ocasião da matrícula nas atividades de estágio. 

Art. 8º O Estágio Supervisionado será realizado preferencialmente em instituições públicas de 
educação básica. 
§ 1º Estas instituições deverão estar devidamente credenciadas de acordo com o que estabelece o 
que está descrito no § 1º do Art. 9º da Resolução CNE nº 2 de 2019, a saber: "§ 1º O ambiente 
organizacional de que trata o caput deverá ser organizado por iniciativa da Instituição de Ensino 
Superior (IES) em formato a ser definido no âmbito da sua autonomia acadêmica". 
§ 2º Parte da carga horária poderá ser desenvolvida em escolas privadas de ensino básico e em 
espaços de educação não formal, tais como museus, feiras de ciências, editoras, bibliotecas, 
parques, reservas ecológicas, Organizações Não Governamentais (ONGs), espaços que trabalhem 
com mídias eletrônicas e televisivas que caracterizam-se como ambiente de ensino aprendizagem, 
entre outras, obedecendo-se as etapas escolares a que se referem o Estágio Supervisionado no 
qual o licenciando está matriculado, e sendo definida no plano de estágio, conforme o § 1º do Art. 
11 desta Resolução. 

Art. 9º Compete às Coordenações dos Cursos de Licenciatura: 
I - Assinar Termos de Compromisso e Termos Aditivos de Compromisso de Estágio, conforme 
determina a Portaria da Reitoria nº 90, de 23 de fevereiro de 2011; 
II - Providenciar, junto à Direção do respectivo Centro ou à Pró-reitoria de Graduação, a publicação 
de Portaria definindo a forma de contabilizar a redução de carga horária de Estágio 
Supervisionado e do aproveitamento, nos casos citados nos Art. 6º e 7º desta Resolução; 
III - Deferir ou indeferir recursos relacionados a reprovações obtidas nos módulos curriculares de 
Estágio Supervisionado do Curso de Licenciatura correspondente; 
IV - Definir os horários dos encontros de orientação de cada módulo curricular de Estágio 
Supervisionado, com duração de 2 (duas) horas semanais, seguindo a matriz sugerida nos Projetos 
Pedagógicos dos Cursos de Licenciatura; 
V - Indicar os docentes da UFABC que serão orientadores de estágio em cada módulo curricular de 
Estágio Supervisionado. 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 13



Art. 10 Cada módulo curricular de Estágio Supervisionado será orientado por docentes dos Cursos 
de Licenciatura da UFABC (professores orientadores), indicados pela Coordenação de Curso. 
Parágrafo único: Cada professor orientador ficará responsável por acompanhar uma ou mais 
turmas com no máximo 15 (quinze) licenciandos de Estágio Supervisionado. 

Art. 11 Compete ao professor orientador: 
I - Elaborar, em comum acordo com seus alunos, um plano de estágio, segundo as propostas 
constantes no Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura correlato; 
II - Orientar e acompanhar o plano de estágio; 
III - Assinar a documentação a ser encaminhada pelo aluno à instituição concedente do estágio; 
IV - Conferir a documentação exigida para comprovação da realização do estágio, entregue pelo 
aluno ao término de suas atividades; 
V - Avaliar as atividades realizadas pelo licenciando; 
VI - Guardar o Termo de Compromisso assinado pelo estagiário, pelo responsável pela instituição 
concedente do estágio e pelo Coordenador do Curso de Licenciatura da UFABC, até a conclusão do 
módulo curricular de Estágio Supervisionado. 
§ 1º As atividades e a distribuição da carga horária do estágio nas instituições onde esse será 
desenvolvido deverão ser discriminadas no plano de estágio. 
§ 2º As reduções de carga horária, nos casos previstos no Art. 7º desta Resolução, deverão estar 
discriminadas no plano de estágio. 
§ 3º Os resultados da avaliação do estágio serão indicados por Aprovado ou Reprovado. 

Art. 12 Cada licenciando deverá ter, pelo menos, um supervisor de estágio na instituição na qual 
desenvolverá suas atividades. 
§ 1º No caso de uma instituição escolar, o supervisor será o coordenador pedagógico ou um 
docente desta escola, atuante na etapa escolar e na disciplina correspondente ao módulo 
curricular de Estágio Supervisionado, que acompanhará as atividades do licenciando. 
§ 2º Caso seja um espaço de educação não formal, de acordo com o § 3º do Art. 8º, o supervisor 
local será o responsável pelo licenciando durante as atividades de estágio. 

Art. 13 Compete ao supervisor: 
I - Orientar o licenciando no local do estágio; 
II - Acompanhar as atividades de observação e intervenção (oficinas, regências, projetos, 
minicursos etc.) a serem realizadas pelo licenciando; 
III - assinar os registros de estágio. 
Parágrafo único. As atividades de intervenção também poderão ser acompanhadas pelo professor 
orientador do estágio. 

Art. 14 Ao final de cada módulo curricular de Estágio Supervisionado, o licenciando deverá 
apresentar ao professor orientador uma produção/produto que contenha o relato do processo de 
estágio que inclua: 
I - Registros do Estágio Supervisionado, preenchidos e assinados pelo supervisor que acompanhou 
o aluno, pelo representante oficial da instituição e pelo professor orientador de estágio; 
II - descrição e análise das atividades de estágio realizadas, de acordo com as orientações 
fornecidas, que podem ser apresentadas em diversos formatos (portfólio, documentários, 
instalações, registros fotográficos, entre outros). 

Art. 15 A aprovação do licenciando em cada módulo curricular de Estágio Supervisionado está 
sujeita à avaliação do professor orientador de estágio, que verificará: 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 14



I - O cumprimento da carga horária mínima de cada uma das atividades previstas no plano de 
estágio; 
II - A frequência nas reuniões periódicas de orientação; 
III - a qualidade dos registros dos relatos (da produção/produto realizada no estágio); 
IV - A apresentação dos relatos (da produção/produto realizada) de estágio conforme o Art. 14 
desta Resolução, dentro do prazo estabelecido pelo professor orientador. 
Parágrafo único. No caso de reprovação, o aluno não poderá aproveitar as horas de atividades 
realizadas no módulo reprovado como atividades de Estágio Supervisionado em outros módulos. 

Art. 16 Conforme previsto nos Projetos Pedagógicos dos Cursos de Licenciatura da UFABC, os 
módulos curriculares de Estágio Supervisionado não contabilizarão créditos para o licenciando, 
mas as respectivas cargas horárias definidas para os estágios integrarão seu histórico escolar. 
§ 1º As atividades dos módulos curriculares de Estágio Supervisionado não poderão ser 
aproveitadas em duplicidade com outros componentes que compõem atividades previstas nos 
PPC, exceto quando caracterizarem uma atividade de extensão, contribuindo para a contabilização 
das horas em extensão necessárias para a integralização dos cursos. 
§ 2º As normas presentes nesta Resolução poderão ter complementação por normas específicas 
do Curso de Licenciatura da UFABC, desde que aprovadas pela Comissão de Graduação. 

Art. 17 Os Estágios Supervisionados dos Cursos de Licenciatura também estão sujeitos às normas 
da Lei de Estágio, nº 11.788/2008, sendo que a carga horária não deverá ultrapassar 6 (seis) horas 
diárias e 30 (trinta) horas semanais. 

Art. 18 As normas previstas nesta Resolução serão aplicadas para os alunos ingressantes na UFABC 
a partir de 2020. 
Parágrafo único. Os alunos ingressantes em anos anteriores deverão seguir as normativas 
dispostas na Resolução da Comissão de Graduação nº. 18, de 11 de outubro de 2017. 

Art. 19 Casos omissos serão analisados pelas Coordenações dos Cursos de Licenciatura. 

Art. 20 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC. 

 
 
 

(Assinado digitalmente em 02/08/2021 17:28) 
FERNANDA GRAZIELLA CARDOSO 

PRO-REITOR(A) - TITULAR 
CHEFE DE UNIDADE (Titular) 

PROGRAD (11.01.05) 

Matrícula: 2081225 

 
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre 
em http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 27, ano: 2021, 

tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 02/08/2021 e o código de verificação: 5016484d41 

 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 15

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PRÓ-REITORIA 
DE

PESQUISA

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

 
 

ATO DECISÓRIO Nº 1 / 2021 - CoPes (11.01.07.27) 
 
Nº do Protocolo: 23006.014320/2021-25

Santo André-SP, 29 de julho de 2021.

A COMISSÃO DE PESQUISA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, no uso de suas
atribuições,

 
DECIDE:

 
Art. 1º Aprovar o Plano de Gestão do equipamento mul�usuário Estereomicroscópio
trinocular Discovery 12 Zeiss com câmera digital acoplada, conforme Anexo.

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Bole�m de Serviço da
UFABC.

 
DISPOSIÇÃO TRANSITÓRIA

 
Art. 3º Este Ato Decisório contém aprovação emi�da ad referendum e deverá ser homologado
na próxima sessão ordinária da CoPes.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 30/07/2021 12:23 ) 
SONIA MARIA MALMONGE 

PRESIDENTE - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE (Titular) 

CoPes (11.01.07.27) 
Matrícula: 1604317 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1, ano:

2021, tipo: ATO DECISÓRIO, data de emissão: 29/07/2021 e o código de verificação:
eca8d28532

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 17

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

 

PLANO DE GESTÃO DE EQUIPAMENTO MULTIUSUÁRIO 

ESTEREOMICROSCÓPIO TRINOCULAR DISCOVERY 12 ZEISS COM CÂMERA DIGITAL 
 

1. Apresentação 

O plano de gestão do equipamento multiusuário (EMU) Estereomicroscópio trinocular Discovery 

12 Zeiss com câmera digital acoplada, solicitado no projeto JP FAPESP “Efeitos sinérgicos de 

múltiplos mutualistas nas plantas: como bactérias, formigas e abelhas contribuem para a evolução 

de um grupo de leguminosas” (processo nº 2019/19544-7), tem como objetivo a normatização do 

gerenciamento de utilização e funcionamento do EMU. 

O Estereomicroscópio trinocular Discovery 12 Zeiss com câmera digital acoplada é um 

equipamento fixo com componentes motorizados totalmente integrados para a obtenção de 

medidas e documentação de amostras de forma reproduzível. As estruturas vivas e não vivas 

podem ser registradas com uma impressão tridimensional melhorada em toda a gama de zoom 

12:1, aumentando a nitidez e contraste das imagens, tendo fidelidade de coloração, e preservando 

uma quantidade maior de informações da estrutura amostrada. 

O equipamento ficará instalado no Herbário UFABC (HUFABC), sob gestão da Pró-Reitoria de 

Pesquisa da UFABC (ProPes/UFABC), e situado no Bloco Delta, no campus de São Bernardo do 

Campo (CEM-SBC), no endereço Alameda da Universidade, s/nº - Bairro Anchieta, 09606-045. O 

HUFABC possui infraestrutura adequada para receber o equipamento, bem como para possibilitar 

sua instalação e funcionamento em condições adequadas. O equipamento estará disponível para 

uso nas pesquisas desenvolvidas por pesquisadores e seus alunos de graduação e pós-graduação, 

pós-doutorado, tanto da UFABC como de outras instituições de ensino e pesquisa, públicas ou 

privadas. 

Para que o EMU atinja plenamente seus objetivos, e visando coordenar as atividades ligadas ao 

seu uso, será constituído um Comitê Gestor do Estereomicroscópio, composto pelos docentes: 

Anselmo Nogueira (UFABC), Danilo Centeno (UFABC) e Juliana Hanna Leite El Ottra (UFABC), todos 

membros do projeto JP FAPESP vinculado. Adicionalmente, visando garantir atendimento 

adequado aos usuários, será constituído um Comitê de Usuários do Estereomicroscópio, a fim de 

avaliar de forma independente o acesso ao EMU e seu funcionamento. O Comitê de Usuários será 

composto pelos pesquisadores: Dr. Wagner de Souza (UFABC), Dra. Ana Paula de Moraes (UFABC) 

e Dra. Karoline Estefani Duarte (PC/UFABC). Os três pesquisadores componentes do comitê são 

potenciais usuários do Estereomicroscópio e não são membros do projeto JP vinculado. 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 18



 

 

2. Manuseio e gestão do EMU 

O manuseio do estereomicroscópio deverá ser realizado por pesquisadores que conheçam seu 

funcionamento. O equipamento poderá ser utilizado por docentes, funcionários, estudantes de 

pós-graduação e graduação, e pesquisadores de outras instituições de ensino e pesquisa. 

As solicitações para utilização do equipamento deverão ser apresentadas com antecedência mínima 

de 10 (dez) dias úteis, em relação à data pretendida de uso, em formulário próprio online (Google 

Forms), a ser disponibilizado em site da UFABC. O solicitante, que deverá ser o responsável pela 

pesquisa, deverá preencher o formulário com informações de sua pesquisa, o período pretendido de 

utilização do equipamento e o tipo de análise que será realizada. O solicitante deverá se 

responsabilizar por todo e qualquer dano que venha a ser gerado durante o seu uso. Além disso, o 

Comitê Gestor poderá negar sua utilização se entender que o projeto proposto poderá causar danos 

ou cujas atividades não estejam dentro do plano do projeto FAPESP. 

O agendamento para utilização do equipamento será realizado via formulário online descrito 

acima, seguido de troca de e-mails para efetivação do agendamento com um dos membros do 

Comitê Gestor. O horário de utilização do equipamento será das 9:00 às 17:00 horas, em dias 

úteis. Quando a demanda exceder os horários comerciais, novos horários em finais de semana e 

feriados poderão ser disponibilizados. 

3. Recursos para manutenção do EMU 

A Pró-Reitoria de Pesquisa da UFABC será responsável, no período de 7 (sete) anos a partir da data 

de aquisição do equipamento, por prover recursos financeiros para a manutenção e seguro do 

EMU. No período posterior, os custos de manutenção do equipamento serão de responsabilidade 

dos usuários, por meio de rateio dos valores relativos ao conserto e manutenção preventiva. 

4. Compartilhamento 

As normas aplicam-se a todas as pessoas (docentes, funcionários, estudantes de graduação e pós-

graduação, pesquisadores colaboradores) que utilizarão o EMU, e que necessitem de acesso ou 

permanência autorizados nas dependências da UFABC onde o EMU será utilizado. É proibida sua 

utilização sem autorização prévia do Comitê Gestor do Estereomicroscópio. 

Os pesquisadores responsáveis do Comitê Gestor não terão responsabilidade sobre as imagens 

obtidas pelos usuários, nem pela sua análise. Consequentemente, caso não exista colaboração 

prévia entre os pesquisadores responsáveis e o usuário, os pesquisadores não deverão participar 

de publicações dos usuários nas quais sejam reportados resultados com o uso do equipamento, 

tendo sido o auxílio ao seu uso a única contribuição dos pesquisadores e técnicos. Os usuários se 

responsabilizam a informar a utilização do EMU em todas as publicações nas quais sejam 

reportados resultados com o uso do equipamento. 

Os usuários deverão adotar as condutas de boas práticas de pesquisa, as quais deverão estar 

disponíveis no local de utilização do equipamento. É de responsabilidade do Comitê Gestor e de 

todos os pesquisadores do projeto JP FAPESP “Efeitos sinérgicos de múltiplos mutualistas nas 

plantas: como bactérias, formigas e abelhas contribuem para a evolução de um grupo de 

leguminosas” (processo nº 2019/19544-7) fazer cumprir estas normas. 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

 
 

ATO DECISÓRIO Nº 2 / 2021 - CoPes (11.01.07.27) 
 
Nº do Protocolo: 23006.014324/2021-11

Santo André-SP, 29 de julho de 2021.

A COMISSÃO DE PESQUISA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, no uso de suas
atribuições,

 
DECIDE:

 
Art. 1º Aprovar o Plano de Gestão do equipamento mul�usuário Analisador de fotossíntese LI-
6800F-2 e câmara com topo transparente e fonte de luz pequena, conforme Anexo.

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Bole�m de Serviço da
UFABC.

 
DISPOSIÇÃO TRANSITÓRIA

 
Art. 3º Este Ato Decisório contém aprovação emi�da ad referendum e deverá ser homologado
na próxima sessão ordinária da CoPes.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 30/07/2021 12:23 ) 
SONIA MARIA MALMONGE 

PRESIDENTE - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE (Titular) 

CoPes (11.01.07.27) 
Matrícula: 1604317 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2, ano:

2021, tipo: ATO DECISÓRIO, data de emissão: 29/07/2021 e o código de verificação:
5519fc10ef

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 20

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

 

PLANO DE GESTÃO DE EQUIPAMENTO MULTIUSUÁRIO 

ANALISADOR DE FOTOSSÍNTESE LI-6800F-2 
 

1. Apresentação 

O plano de gestão do equipamento multiusuário (EMU) Analisador de fotossíntese LI-6800F-2 e 

câmara com topo transparente e fonte de luz pequena, solicitado no projeto JP FAPESP “Efeitos 

sinérgicos de múltiplos mutualistas nas plantas: como bactérias, formigas e abelhas contribuem 

para a evolução de um grupo de leguminosas” (processo nº 2019/19544-7), tem como objetivo a 

normatização do gerencialmente de utilização e funcionamento do EMU. 

O Analisador de fotossíntese LI-6800F-2 é um equipamento portátil, utilizado para avaliar as trocas 

gasosas em tempo real em plantas vivas. O equipamento fornece informações sobre a fotossíntese 

líquida, concentração de CO2 intracelular, transpiração, condutância estomática, fluorescência da 

clorofila, entre outros descritores do estado fisiológico das plantas em geral. 

O equipamento portátil ficará armazenado na Central Experimental Multiusuário, sob gestão da 

Pró-Reitoria de Pesquisa da UFABC (ProPes/UFABC), e situada no Bloco Delta do campus de São 

Bernardo do Campo (CEM-SBC), no endereço Alameda da Universidade, s/nº - Bairro Anchieta, 

09606-045. A Central apresenta infraestrutura adequada para receber e armazenar o EMU. Já sua 

utilização e funcionamento dar-se-ão principalmente na Casa de Vegetação, sob gestão da ProPes, 

situada ao lado do referido Bloco Delta. Ocasionalmente, o EMU também poderá ser utilizado em 

outros espaços, como nos Laboratórios de Grupos de Pesquisa em Evolução e Diversidade I, II e III, 

no Bloco Delta. Sob condições especiais de segurança e proteção, poderá ser autorizada a 

utilização do EMU externamente ao campus SBC da UFABC. O EMU estará disponível para uso nas 

pesquisas desenvolvidas por pesquisadores e seus alunos de graduação e pós-graduação, pós-

doutorado, tanto da UFABC como de outras instituições de ensino e pesquisa, públicas ou 

privadas. 

Para que o EMU atinja plenamente seus objetivos, e visando coordenar as atividades ligadas ao 

seu uso, será constituído um Comitê Gestor do Analisador de Fotossíntese, composto pelos 

docentes: Anselmo Nogueira (UFABC), Danilo Centeno (UFABC) e Célio Angolini (UFABC), todos 

membros do projeto JP FAPESP vinculado. Adicionalmente, visando garantir atendimento 

adequado aos usuários, será constituído um Comitê de Usuários do Analisador de Fotossíntese, a 

fim de avaliar de forma independente o acesso ao EMU e seu funcionamento. O Comitê de 

Usuários será composto pelos pesquisadores: Dr. Wagner de Souza (UFABC), Dra. Nathalia de 

Setta (UFABC) e Dra. Karoline Estefani Duarte (PC/UFABC). Os três pesquisadores componentes do 

comitê são potenciais usuários do equipamento e não são membros do projeto JP vinculado. 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 21



 

 

2. Manuseio e gestão do EMU 

O manuseio do equipamento deverá ser realizado por pesquisadores que conheçam seu 

funcionamento. O EMU poderá ser utilizado por docentes, funcionários, estudantes de pós-

graduação e graduação, e pesquisadores de outras instituições de ensino e pesquisa.  

As solicitações para utilização do equipamento deverão ser apresentadas com antecedência 

mínima de 20 (vinte) dias úteis, em relação à data pretendida de uso, em formulário próprio online 

(Google Forms), a ser disponibilizado em site da UFABC. O solicitante, que deverá ser o 

responsável pela pesquisa, deverá preencher o formulário com informações de sua pesquisa, o 

período pretendido de utilização do EMU e o tipo de análise que será realizada. O solicitante 

deverá se responsabilizar por todo e qualquer dano que venha a ser gerado durante o seu uso. 

Além disso, o Comitê Gestor poderá negar sua utilização se entender que o projeto proposto 

poderá causar danos ou cujas atividades não estejam dentro do plano do projeto FAPESP. 

O agendamento para utilização do EMU será realizado via formulário online descrito acima, 

seguido de troca de e-mails para efetivação do agendamento com um dos membros do Comitê 

Gestor. Os custos com material de consumo serão de responsabilidade dos usuários. O horário 

para entrega do equipamento será das 9:00 às 16:00 horas, em dias úteis. Quando a demanda 

exceder os horários comerciais, novos horários em finais de semana e feriados poderão ser 

disponibilizados. 

3. Recursos para manutenção do EMU 

A Pró-Reitoria de Pesquisa da UFABC será responsável, no período de 7 (sete) anos a partir da data 

de aquisição do equipamento, por prover recursos financeiros para a manutenção e seguro do 

EMU. No período posterior, os custos de manutenção do equipamento serão de responsabilidade 

dos usuários, por meio de rateio dos valores relativos ao conserto e manutenção preventiva. Para 

isso, um sistema de cobrança de taxas de acordo com o número de horas utilizadas poderá ser 

implementado. 

4. Compartilhamento 

As normas aplicam-se a todas as pessoas (docentes, funcionários, estudantes de graduação e pós-

graduação, pesquisadores colaboradores) que utilizarão o EMU, e que necessitem de acesso ou 

permanência autorizados nas dependências da UFABC onde o EMU será utilizado (ex. Casa de 

Vegetação). É proibida sua utilização sem autorização prévia do Comitê Gestor. O uso compartilhado 

do equipamento será avaliado pelo Comitê por meio de Relatórios Científicos anuais contendo 

discriminação da intensidade de uso tanto por usuários internos quanto externos. 

Os pesquisadores responsáveis do Comitê Gestor não terão responsabilidade sobre os dados 

obtidos pelos usuários, nem pela sua análise. Consequentemente, caso não exista colaboração 

prévia entre os pesquisadores responsáveis e o usuário, os pesquisadores não deverão participar 

de publicações dos usuários nas quais sejam reportados resultados com o uso do equipamento, 

tendo sido o auxílio ao seu uso a única contribuição dos pesquisadores e técnicos. Os usuários se 

responsabilizam a informar a utilização do EMU em todas as publicações nas quais sejam 

reportados resultados com o uso do equipamento. 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 22



 

 

Os usuários deverão adotar as condutas de boas práticas de pesquisa, as quais deverão estar 

disponíveis no local de utilização do equipamento. É de responsabilidade do Comitê Gestor do 

Analisador de Fotossíntese e de todos os pesquisadores do projeto JP FAPESP “Efeitos sinérgicos 

de múltiplos mutualistas nas plantas: como bactérias, formigas e abelhas contribuem para a 

evolução de um grupo de leguminosas” (processo nº 2019/19544-7) fazer cumprir estas normas. 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 23



PRÓ-REITORIA 
DE

PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1863/2021 - PROPG (11.01.06) 

 23006.014392/2021-72Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 30 de julho de 2021.

Deferimento de parecer emitido pela Comissão Disciplinar Discente da
Pós-Graduação .lato sensu

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
nomeado pela Portaria UFABC nº 173, de 22 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 14, de 23 de março de 2018, no uso de suas atribuições legais e considerando:

a) denúncia, encaminhada ao gabinete da Pró-Reitoria de Pós-Graduação (ProPG) por coordenação de
curso de especialização solicitando a análise e providências em relação a suposta transgressão
disciplinar discente e cyberbullying em curso de especialização da UFABC;

b) a instituição de Comissão Disciplinar Discente (CDD) da pós-graduação , conformelato sensu
Portaria Nº1687/2021-PROPG publicada no boletim de serviço nº 1047, de 11 de maio de 2021;

c) os trabalhos da CDD instituída, que entendeu não haver elementos que justifiquem a
admissibilidade de abertura de processo disciplinar discente do caso em questão, visto que, durante o
correr da análise, um dos discentes envolvidos na suposta transgressão disciplinar deixou de fazer
parte do corpo discente do curso; que as manifestações relatadas na denúncia, ainda que duras,
foram emitidas em um contexto mais amplo de desentendimento e ruptura de diálogo; e que não
existe materialidade que evidencie, de forma inquestionável, a ocorrência de oucyberbullying 
comportamentos passíveis de sanção disciplinar;

RESOLVE:

1º Decidir pela não abertura de processo disciplinar discente, acatando parecer emitido pela Comissão
Disciplinar Discente da Pós-Graduação , instituída pela portaria 1687/2021;lato sensu

2º Determinar o arquivamento da denúncia por ausência de materialidade.

3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 25



(Assinado digitalmente em 30/07/2021 18:23)
CHARLES MORPHY DIAS DOS SANTOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

PROPG (11.01.06)

Matrícula: 1676326

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1863 2021 PORTARIA 30/07/2021 0a1ac2505b

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 26

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação  
Coordenadoria Administrativa dos Programas de Pós-Graduação 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

DELIBERAÇÕES DAS COORDENAÇÕES 
Entrada de Documentos – de 16/07/2021 a 30/07/2021 

Boletim de Serviço nº 1070 de 03/08/2021 
DOCENTES: 
 
1) Homologação da ALTERAÇÃO DE VÍNCULO. 

PPG Docente De Para Data 

CCM 
Emílio de Camargo 

Francesquini 
Permanente Colaborador 07/06/2021 

 
2) Homologação do CREDENCIAMENTO DE DOCENTES.  

PPG Docente Vínculo Data 

CHS 
Bruna Mendes de Vasconcelos – 3065770 

Colaboradora 15/04/2021 
Luciana Aparecida Palharini - 3048505 

 
DISCENTES: 
 
3) Homologação da ALTERAÇÃO DE NÍVEL 

PPG Dscente De Para Data 

ENS 
Matheus Ianello 

21201910066 
Mestrado Doutorado 01/08/2021 

 
4) Reconhecimento de créditos por APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS. 

PPG Discente R.A. Disciplina Créditos Conceito Nível 

CCM 
Thais Rodriguez de 

Toledo 
23202020687 

CCM-002 
Metodologia de 

Pesquisa em Ciência 
da Computação 

12 A 

Doutorado 
CCM-105 

Teoria dos Grafos 
12 A 

CCM-203 
Mineração de Dados 

12 A 

CCM-204 
Redes de 

Computadores 
12 B 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 27



2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

ENE 

Liodoro de Mello 
23202031039 

(Retificação do BS 
1063) 

ENE-101 
Fundamento da 

Energia 
12 B 

Doutorado 

ENE-102 
Energia, 

Desenvolvimento e 
Sustentabilidade 

12 B 

ENE-508 
Estudo Dirigido 

12 B 

ENE-105 
Seminários de Energia 

6 A 

ENE-201 
Combustíveis Fósseis 

9 A 

EPM-203 
Geopolítica da Energia 

9 A 

EPM-401 
Economia Política 

Clássica 
9 A 

 
ENS 

Anie Masquete 
Paruta 

23202120521 

ENS-103 
Metodologia de 

Pesquisa em Ensino 
de Ciências e 
Matemática 

12 A 

Doutorado 
ENS-280 

Tópicos em Ensino de 
Ciências e Educação 

Matemática 

6 A 

Charlie Drews 
Tomaz dos Santos 

23202120525 

ENS-100 
Seminários I 

6 A 

Doutorado 

ENS-103 
Metodologias de 

Pesquisa em Ensino 
de Ciências e 
Matemática 

12 A 

ENS-270 
Tópicos em História 

das Ciências e da 
Matemática 

6 A 

ENS-104 
Formação de 

Professores de 
Ciências e 

Matemática: 
Tendências 

Investigativas 
Contemporâneas 

12 A 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 28



3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

ENS-107 
Ensino e História das 

Ciências e Matemática 
6 A 

ENS-230 
Sexualidade e 

Educação 
6 A 

Karen Ramos 
21202120581 

ENS-255 
Tendências em 

Educação Matemática 
12 A Mestrado 

Sandra Felix Santos 
23202120537 

ENS-100 
Seminários I 

6 A 

Doutorado 

ENS-107 
Ensino e História das 

Ciências e Matemática 
6 A 

ENS-106 
Metodologia e 

Historiografia das 
Ciências e da 
Matemática 

12 A 

ENS-215 
Pesquisa em Educação 

Ambiental 
12 A 

ENS-235 
Tecnologia e Gestão 

do Conhecimento 
para Ensino e 
Aprendizagem 

12 A 

ENS-280 
Tópicos em Ensino de 
Ciências e Educação 

Matemática 

6 A 

EVD 
Júlio Henrique 
Garcia da Silva 
21202010887 

EVD-111 
Genética de 

Populações e 
Microevolução 

12 A Mestrado 

MAT 
Emanoel Fabiano 
Menezes Pereira 

23202010155 

MA11A 
Números, Conjuntos e 
Funções Elementares 

10 B 

Doutorado 

MA13A 
Geometria I 

10 B 

MA14A 
Aritmética I 

10 B 

MA23 
Geometria Analítica 

10 A 

MA22 
Fundamentos de 

10 A 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 29



4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

Cálculo 

PGT 

Gabriel Marques da 
Silva 

21202010612 

PGT-029A 
Tópicos Especiais em 

Estado, Políticas e 
Instrumentos de PGT 

– Urbanização de 
Assentamentos 

Precários 

9 A Mestrado 

Veridiana Emília 
Godoy 

21202020643 

PGT-009 
Introdução ao 

Planejamento e 
Gestão do Território 

12 A 

Mestrado PPU-302 
Regimes e Instituições 

Políticas em 
Perspectiva 
Comparada 

9 A 

PROFMAT 
Douglas Takasu 

Bomfim de Oliveira 
22202110357 

MA-11 
Números e Funções 

Reais 
13 C 

Mestrado 

MA-12 
Matemática Discreta 

13 C 

MA-14 
Aritmética 

13 B 

MA-21 
Resolução de 

Problemas 
10 B 

MA-13 
Geometria 

13 B 

MA-22 
Fundamentos de 

Cálculo 
13 B 

MA-36 
Recursos 

Computacionais no 
Ensino de Matemática 

13 B 

MA-23 
Geometria Analítica 

13 C 

MA-38 
Polinômios e 

Equações Algébricas 
13 B 

 
5) Reconhecimento de créditos por ATIVIDADES COMPLEMENTARES.  

PPG Discente - R.A. Créditos Nível 
CHS José Farias dos Santos – 141610021 36 Doutorado 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 30



5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

Rodrigo Fernando Gallo – 23201810503 17 
ECO Rodrigo Bordignon Caetano – 131720027 2 Mestrado 

ENS 
Adriana Cristina Galis – 21201910078 18 Mestrado 

Alexandre Leite da Silva – 21201931147 17 Mestrado 
Caroline Miranda Pereira Lima – 21201910061 17 Mestrado 

 
6) Homologação do DESLIGAMENTO DE DISCENTES. 

PPG Discente - R.A. Nível Data 
CTA Renata Fiordelisio – 21201920614 Mestrado 07/07/2021 

MNPEF João Paulo Santos Rodrigues - 22201910493 Mestrado 26/06/2021 

PRI 
Cesar Augusto Pereira dos Santos - 

21201920727 
Mestrado 07/07/2021 

 
 
7) Reconhecimento de Créditos por TRANSFERÊNCIA DE DISCIPLINAS. 

PPG Discente - R.A. Disciplina - IES Créditos Nível 

CCM 
Victor Alexandre Ploeger 

Mansueli 
23201931124 

Gestão da Tecnologia da 
Informação 

(Centro Paula Souza) 
10 

Doutorado 
Processos em 

Desenvolvimento de Software 
(Centro Paula Souza) 

10 

Sistemas de Qualidade 
(Centro Paula Souza) 

10 

CHS 
Ana Clara Tomaz Carneiro 

2120190236 

HS968 
Teorias Antropológicas II 

(UNICAMP) 
9 Mestrado 

CTQ 
Marcelo Montana de Paiva 

23202120413 

QUI 502 
Mecanismos de Reações 

Orgânicas 
13 

Doutorado 

QUI 541 
Metodologia de Síntese 

Orgânica 
12 

QUI 501 
Química Orgânica Avançada 

13 

QUI 561 
Química de Produtos Naturais 

Secundários 
13 

ENS 
Luana Alves Soares 

21201931151 

HDL5030 
Comunicação Pública e os 

Instrumentos Opostos 
(USP) 

10 Mestrado 

EVD 
Luiza Helena Bueno da Silva 

23202010607 

Biologia de Vespas 
(UNESP) 

12 
Doutorado 

Estratégias Reprodutivas nos 12 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 31



6 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

Insetos Sociais 
(UNESP) 

Simbiose Intracelular em 
Insetos 
(UNESP) 

12 

FIS 
George Brian dos Reis 

23202030960 

FIS006 – Espectroscopia por 
Laser (UNIFAL) 

4 

Doutorado 
FIS020 – Relatividade Geral 

(UNIFAL) 
4 

FIS038 – Óptica Não-Linear 
(UNIFAL) 

4 

 
COORIENTAÇÕES: 
 
8) Reconhecimento de COORIENTADOR 

PPG Discente - R.A. Coorientador Nível – Data 

ECO Ramon Bilha Azenha – 21202110122 
Ramón Vicente Garcia 

Fernández 
Mestrado 

01/08/2021 

FIL 
Paulo Ricardo Barbosa de Lima 

21202110156 
Márcia Rosane Junges 

Mestrado 
09/07/2021 

NMA 
Eliane Aparecida Morais 

23202010905 
André Luiz Martins de 

Freitas 
Doutorado 
15/07/2021 

PRI 
Pedro Feitosa Mendes Filho 

21202020708 
Ana Teresa Lopes Marra de 

Souza 
Mestrado 

20/07/2021 

 
ORIENTAÇÕES: 
 
9) Reconhecimento de ORIENTADOR. 

PPG Discente - R.A. Orientador Nível – Data 

ECO Ramon Bilha Azenha – 21202110122 Manuel Ramon Souza Luz 
Mestrado 

01/08/2021 

 
RETIFICAÇÕES: 

a) B.S. de origem nº 1063 de 05/07/2021 

PPG Descrição/Prot. 
Discente – 

RA/Docente - SIAPE 
Correção 

BIS 

Reconhecimento de créditos por 
APROVEITAMENTO DE 

DISCIPLINAS. 

Camila Mosca 
Barboza 

23202010596 

Lançamento em 
duplicidade (vide BS 
1054 de 01/06/2021) 

CEM 

Reconhecimento de créditos por 
APROVEITAMENTO DE 

DISCIPLINAS. 

Eider Humberto de 
Moraes 

21202020811 

Desconsiderar o 
lançamento de créditos 
para a disciplina CEM-

101 uma vez que houve 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 32



7 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

INDEFERIMENTO da 
CoPG. 

Homologação do DESLIGAMENTO 
DE DISCENTES. 

Hortência Faria de 
Carvalho 

21201810028 

Lançamento em 
duplicidade (vide BS 
1009 de 22/12/2020) 

CHS 

Reconhecimento de créditos por 
ATIVIDADES COMPLEMENTARES 

Antonio Eduardo 
Silva Almeida 
21202110110 

O discente pertence ao 
PPG-ECO 

Reconhecimento de Créditos por 
TRANSFERÊNCIA DE DISCIPLINAS 

Pedro Mendonça 
Castelo Branco 
21202010051 

Lançamento em 
duplicidade (vide BS 
1052 de 25/05/2021) 

ENE 

Reconhecimento de créditos por 
APROVEITAMENTO DE 

DISCIPLINAS. 

Liodoro de Mello 
23202031039 

Desconsiderar o 
lançamento. Correção 

nesta publicação. 

Felipe Braggio 
Molina 

23201920750 

Desconsiderar o 
lançamento – disciplina 

descredenciada 
(ENE-505) 

Homologação do DESLIGAMENTO 
DE DISCENTES. 

Gustavo Estevo Felix 
21202110541 

Lançamento em 
duplicidade (vide BS 
1054 de 01/06/2021) 

ENS 

Reconhecimento de créditos por 
APROVEITAMENTO DE 

DISCIPLINAS. 

Anie Masquete 
Paruta 

23202120521 

Desconsiderar o 
lançamento para ENS-
107 = Ensino e História 

Cecília de Oliveira 
Prado 

23202120524 

De ENS-205  
Para ENS-225 (Práticas 

em História das Ciências 
e da Matemática) 

Charlie Drews 
Tomaz dos Santos 

23202120525 

Desconsiderar o 
lançamento 

Homologação do DESLIGAMENTO 
DE DISCENTES. 

Fabrício Mendes 
Damasceno 

21201831141 

Lançamento em 
duplicidade (vide BS 
1052 de 25/05/2021) 

EPM 
Homologação do DESLIGAMENTO 

DE DISCENTES. 

Jaqueline Ribeiro 
Alves de Azevedo 

2120202088 

Lançamento em 
duplicidade (vide BS 
1052 de 25/05/2021) 

FIS 

Reconhecimento de créditos por 
APROVEITAMENTO DE 

DISCIPLINAS. 

Caio Almeida Alves 
de Souza 

21201931109 

Lançamento em 
duplicidade (vide BS 
1054 de 01/06/2021) 

Reconhecimento de créditos por 
CONVALIDAÇÃO 

Angel David Masa 
Dominguez 
141710080 

Desconsiderar o 
lançamento. Publicado 
APROVEITAMENTO no 
BS 635 (14/03/2017) 

George Brian dos 
Reis 

Desconsiderar os 
lançamentos. 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 33



8 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

23202030960 Correção nesta 
publicação. 

Diego Augusto Frizo 
23202030959 

Lançamento em 
duplicidade (vide BS 
1052 de 25/05/2021) 

INF 
Homologação do DESLIGAMENTO 

DE DISCENTES. 

Aldo Ventura da 
Silva 

23201931155 

Lançamento em 
duplicidade (vide BS 
1052 de 25/05/2021) 

NMA 

Reconhecimento de créditos por 
APROVEITAMENTO DE 

DISCIPLINAS. 

Leonardo Zanata 
23202010030 

Desconsiderar 
lançamento. Disciplina 

CTA-205 foi 
descredenciada 

PGT 
Reconhecimento de créditos por 
TRANSFERÊNCIA DE DISCIPLINAS 

Ellen Emerich Cerulli 
21202020633 

Desconsiderar o 
lançamento. Certificado 

de ALUNO OUVINTE. 

 
Legendas:  

B.S. = Boletim de Serviço da UFABC. 

OF. = Ofício 

PROT. = Protocolo 

R.A. = Registro Acadêmico de DISCENTES. 

SIAPE = Registro Funcional de SERVIDORES. 

PPG = Programa de Pós-Graduação em: 

BIS Biossistemas 
BTC Biotecnociência 
CCM Ciência da Computação 
CEM Ciência e Engenharia de Materiais 

CHS Ciências Humanas e Sociais 
CTA Ciência e Tecnologia Ambiental 
CTQ Ciência e Tecnologia/Química 
DAI  Doutorado Acadêmico Industrial 
EBM Engenharia Biomédica 
ECO Economia 
EEL Engenharia Elétrica 
ENE Energia 

ENS  Ensino, História e Filosofia das Ciências e Matemática 
EPM Economia Política Mundial 
EPR Engenharia de Produção 
EVD Evolução e Diversidade 
FIL Filosofia 
FIS Física 
INF Engenharia da Informação 
INV Engenharia da Inovação 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 34



9 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

MAT Matemática 
MEC Engenharia Mecânica 

MNPEF Mestrado Nacional em Ensino de Física 
NCG Neurociências e Cognição 
NMA Nanociências e Materiais Avançados 
PGT Planejamento e Gestão do Território, 
PPU Políticas Públicas 
PRI Programa de Relações Internacionais 

PROF-FILO Mestrado Nacional em Filosofia 

PROFMAT 
Mestrado Profissional em Matemática em Rede 
Nacional 

 

 
 
 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 35



SUPERINTENDÊNCIA
DE GESTÃO DE

PESSOAS

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

 
 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 544 / 2021 - SUGEPE (11.01.28) 
 
Nº do Protocolo: 23006.014325/2021-58

Santo André-SP, 29 de julho de 2021.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Rescindir, a pedido, nos termos do Art. 12, II, da Lei 8.745/93, o contrato de trabalho de
Técnica Especializada em Linguagem de Sinais de LARA GOMES SILVA, SIAPE 1422891, a
contar de 30/07/2021.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 29/07/2021 19:03 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE (Titular) 

SUGEPE (11.01.28) 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 544, ano:
2021, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 29/07/2021 e o código de verificação:

118ff30de7

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 37

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE AGOSTO DE 2021 

 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 

NOME INICIO FIM 

FELIPE FERNANDES LESSA 09/08/2021 03/09/2021 

RICARDO JOSÉ ANDRADE 09/08/2021 13/08/2021 

RICARDO JOSÉ ANDRADE 16/08/2021 21/08/2021 

ROBSON LUIZ MIOTO DE CARVALHO 16/08/2021 10/09/2021 

ASSESSORIA DE COOPERAÇÕES INSTITUCIONAIS E CONVÊNIOS 

NOME INICIO FIM 

PAMELA ISHIKI 09/08/2021 20/08/2021 

PAULO LUIZ DOS REIS 23/08/2021 01/09/2021 

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

NOME INICIO FIM 

ANA CAROLINE MUTA DOS SANTOS 02/08/2021 13/08/2021 

LUCIANA MARTILIANO MILENA 23/08/2021 31/08/2021 

AUDITORIA 

NOME INICIO FIM 

CRISTIANE TOLENTINO FUJIMOTO 16/08/2021 02/09/2021 

LEANDRO GOMES AMARAL 23/08/2021 27/08/2021 

BIBLIOTECA 

NOME INICIO FIM 

ANA LETICIA OLIMPIO DA SILVA DAVID 23/08/2021 03/09/2021 

ANA NAZARE APARECIDA MARQUES 02/08/2021 06/08/2021 

ANA NAZARE APARECIDA MARQUES 09/08/2021 28/08/2021 

JOÃO CARLOS GARDINI SANTOS 09/08/2021 18/08/2021 

RAPHAEL FERNANDES VITORINO 16/08/2021 04/09/2021 

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

NOME INICIO FIM 

ADRIANO REINALDO VICOTO BENVENHO 23/08/2021 11/09/2021 

ALBERTO JOSE ARAB OLAVARRIETA 23/08/2021 27/08/2021 

ALEXANDER DE FREITAS 16/08/2021 12/09/2021 

ALEXANDRE ZATKOVSKIS CARVALHO 23/08/2021 03/09/2021 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 38



ALEXSANDRE FIGUEIREDO LAGO 23/08/2021 03/09/2021 

ANA CAROLINA SANTOS DE SOUZA GALVAO 22/08/2021 12/09/2021 

ANA MELVA CHAMPI FARFAN 23/08/2021 11/09/2021 

ANA PAULA DE MATTOS AREAS DAU 23/08/2021 07/09/2021 

ANDERSON ORZARI RIBEIRO 23/08/2021 10/09/2021 

ANDRE GUSTAVO SCAGLIUSI LANDULFO 23/08/2021 11/09/2021 

ANDRE LUIS LA SALVIA 23/08/2021 06/09/2021 

ANDRE PANIAGO LESSA 23/08/2021 11/09/2021 

ANDRE SARTO POLO 23/08/2021 03/09/2021 

ANSELMO NOGUEIRA 23/08/2021 10/09/2021 

ANTONIO ALVARO RANHA NEVES 23/08/2021 10/09/2021 

ARTUR FRANZ KEPPLER 23/08/2021 05/09/2021 

BRENO MARQUES GONCALVES TEIXEIRA 23/08/2021 11/09/2021 

BRUNA MENDES DE VASCONCELLOS 23/08/2021 10/09/2021 

BRUNO GUZZO DA SILVA 23/08/2021 10/09/2021 

BRUNO RAFAEL SANTOS DE CERQUEIRA 22/08/2021 12/09/2021 

CARLOS ALBERTO DA SILVA 16/08/2021 27/08/2021 

CELIO ADREGA DE MOURA JUNIOR 23/08/2021 06/09/2021 

CESAR AUGUSTO JOAO RIBEIRO 23/08/2021 06/09/2021 

CHEE SHENG FONG 23/08/2021 11/09/2021 

CIBELE BIONDO 23/08/2021 04/09/2021 

CLAUDIA REGINA VIEIRA 23/08/2021 11/09/2021 

CRISTIANE NEGREIROS ABBUD AYOUB 23/08/2021 12/09/2021 

DANILO DA CRUZ CENTENO 23/08/2021 31/08/2021 

DIOGO LIBRANDI DA ROCHA 23/08/2021 03/09/2021 

EDUARDO DE MORAES GREGORES 23/08/2021 19/09/2021 

ELIZABETE CAMPOS DE LIMA 25/08/2021 11/09/2021 

ELOAH RABELLO SUAREZ 23/08/2021 11/09/2021 

FABIANA RODRIGUES COSTA NUNES 23/08/2021 11/09/2021 

FELIPE CHEN ABREGO 30/08/2021 10/09/2021 

FERNANDA DIAS DA SILVA 24/08/2021 04/09/2021 

FERNANDO CARLOS GIACOMELLI 23/08/2021 06/09/2021 

FERNANDO COSTA MATTOS 30/08/2021 03/09/2021 

FERNANDO LUIS DA SILVA SEMIAO 23/08/2021 05/09/2021 

FERNANDO ZANIOLO GIBRAN 23/08/2021 06/09/2021 

FLAMARION CALDEIRA RAMOS 23/08/2021 01/09/2021 

FRANCISCO EUGENIO MENDONCA DA SILVEIRA 29/08/2021 12/09/2021 

GRACIELLA WATANABE 23/08/2021 11/09/2021 

GUILHERME CUNHA RIBEIRO 23/08/2021 27/08/2021 

GUSTAVO MARTINI DALPIAN 23/08/2021 27/08/2021 

GUSTAVO MUNIZ DIAS 30/08/2021 03/09/2021 

HANA PAULA MASUDA 23/08/2021 03/09/2021 

HELOISA FRANCA MALTEZ 30/08/2021 05/09/2021 

HERCULANO DA SILVA MARTINHO 23/08/2021 06/09/2021 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 39



HUEDER PAULO MOISES DE OLIVEIRA 23/08/2021 27/08/2021 

ISELI LOURENCO NANTES CARDOSO 23/08/2021 12/09/2021 

JANAINA DE SOUZA GARCIA 23/08/2021 06/09/2021 

JOAO HENRIQUE GHILARDI LAGO 28/08/2021 11/09/2021 

JOAO PAULO SIMOES VILAS BOAS 23/08/2021 06/09/2021 

JOAO RODRIGO SANTOS DA SILVA 22/08/2021 12/09/2021 

JOSE ANTONIO SOUZA 30/08/2021 04/09/2021 

JOSE CARLOS RODRIGUES SILVA 26/08/2021 30/08/2021 

JOSE CARLOS RODRIGUES SILVA 31/08/2021 09/09/2021 

JOSE JAVIER SAEZ ACUNA 23/08/2021 10/09/2021 

JOSE KENICHI MIZUKOSHI 23/08/2021 08/09/2021 

JULIAN ANDRES MUNEVAR CAGIGAS 23/08/2021 09/09/2021 

JULIANA DOS SANTOS DE SOUZA 22/08/2021 12/09/2021 

JULIANA MARCHI 30/08/2021 05/09/2021 

KARINA PASSALACQUA MORELLI FRIN 30/08/2021 04/09/2021 

KATE MAMHY OLIVEIRA KUMADA 30/08/2021 10/09/2021 

LAURA PAULUCCI MARINHO 23/08/2021 03/09/2021 

LETICIE MENDONCA FERREIRA 23/08/2021 12/09/2021 

LIVIA SENO FERREIRA CAMARGO 23/08/2021 11/09/2021 

LUCA JEAN PITTELOUD 23/08/2021 11/09/2021 

LUCIANA APARECIDA PALHARINI 23/08/2021 06/09/2021 

LUCIANA CAMPOS PAULINO 23/08/2021 05/09/2021 

LUCIANO PUZER 23/08/2021 04/09/2021 

LUCIANO SOARES DA CRUZ 23/08/2021 08/09/2021 

LUCIO CAMPOS COSTA 30/08/2021 03/09/2021 

LUIS HENRIQUE DE LIMA 23/08/2021 06/09/2021 

LUIZ ROBERTO NUNES 22/08/2021 12/09/2021 

MARCELA SORELLI CARNEIRO RAMOS 23/08/2021 11/09/2021 

MARCELLA PECORA MILAZZOTTO 30/08/2021 10/09/2021 

MARCELO ZANOTELLO 23/08/2021 01/09/2021 

MARCIA APARECIDA SPERANCA 02/08/2021 11/08/2021 

MARCIA HELENA ALVIM 23/08/2021 03/09/2021 

MARCIO DE SOUZA WERNECK 23/08/2021 02/09/2021 

MARCOS DE ABREU AVILA 23/08/2021 10/09/2021 

MARCOS ROBERTO DA SILVA TAVARES 23/08/2021 12/09/2021 

MARIA BEATRIZ FAGUNDES 23/08/2021 05/09/2021 

MARIA CRISTINA CARLAN DA SILVA 23/08/2021 06/09/2021 

MARIANA MORAES DE OLIVEIRA SOMBRIO 23/08/2021 03/09/2021 

MATHEUS FORTES SANTOS 23/08/2021 06/09/2021 

MATTEO RASCHIETTI 23/08/2021 06/09/2021 

MATTIA PETROLO 22/08/2021 11/09/2021 

MAURO COELHO DOS SANTOS 24/08/2021 02/09/2021 

MAXIMILIANO UJEVIC TONINO 23/08/2021 10/09/2021 

MEIRI APARECIDA GURGEL DE CAMPOS MIRANDA 23/08/2021 11/09/2021 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 40



MIRELA INES DE SAIRRE 27/08/2021 10/09/2021 

MIRIAN PACHECO SILVA ALBRECHT 23/08/2021 10/09/2021 

MONICA BENICIA MAMIAN LOPEZ 23/08/2021 10/09/2021 

NATALIA PIRANI GHILARDI LOPES 23/08/2021 08/09/2021 

NATHALIA DE SETTA COSTA 23/08/2021 27/08/2021 

NATHALIA DE SETTA COSTA 30/08/2021 08/09/2021 

NATHALIE DE ALMEIDA BRESSIANI 23/08/2021 06/09/2021 

OTTO MULLER PATRAO DE OLIVEIRA 23/08/2021 06/09/2021 

PATRICIA DANTONI 25/08/2021 10/09/2021 

PAULA HOMEM DE MELLO 30/08/2021 03/09/2021 

PAULA PRISCILA BRAGA 23/08/2021 11/09/2021 

PAULO DE AVILA JUNIOR 23/08/2021 04/09/2021 

PEDRO ALVES DA SILVA AUTRETO 23/08/2021 31/08/2021 

PEDRO GALLI MERCADANTE 23/08/2021 27/08/2021 

RAFAEL CAVA MORI 23/08/2021 11/09/2021 

RAQUEL DE FREITAS SILVA CARDIM 02/08/2021 13/08/2021 

REINALDO LUIZ CAVASSO FILHO 23/08/2021 05/09/2021 

RENNE RODRIGUES ROCHA 13/08/2021 13/08/2021 

RICARDO AUGUSTO LOMBELLO 25/08/2021 03/09/2021 

RICARDO JANNINI SAWAYA 23/08/2021 09/09/2021 

ROBSON MACEDO NOVAIS 23/08/2021 06/09/2021 

ROMARLY FERNANDES DA COSTA 23/08/2021 06/09/2021 

RONALDO SAVIOLI SUME VIEIRA 23/08/2021 03/09/2021 

RONEI MIOTTO 09/08/2021 10/09/2021 

ROOSEVELT DROPPA JUNIOR 22/08/2021 04/09/2021 

ROQUE DA COSTA CAIERO 23/08/2021 10/09/2021 

SERGIO DAISHI SASAKI 23/08/2021 31/08/2021 

SILVIO RICARDO GOMES CARNEIRO 22/08/2021 12/09/2021 

SIMONE RODRIGUES DE FREITAS 23/08/2021 11/09/2021 

TIAGO FERNANDES CARRIJO 23/08/2021 12/09/2021 

TIAGO RODRIGUES 23/08/2021 01/09/2021 

VANESSA KRUTH VERDADE 23/08/2021 12/09/2021 

VANI XAVIER DE OLIVEIRA JUNIOR 23/08/2021 01/09/2021 

VICTOR XIMENES MARQUES 23/08/2021 07/09/2021 

VILSON TONIN ZANCHIN 01/08/2021 10/08/2021 

VIVIANE VIANA SILVA 23/08/2021 11/09/2021 

WAGNER RODRIGO DE SOUZA 23/08/2021 31/08/2021 

WANIUS JOSE GARCIA DA SILVA 23/08/2021 10/09/2021 

WENDEL ANDRADE ALVES 30/08/2021 08/09/2021 

CENTRO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

NOME INICIO FIM 

AGNALDO APARECIDO FRESCHI 30/08/2021 10/09/2021 

AHDA PIONKOSKI GRILO PAVANI 30/08/2021 03/09/2021 

ALAIN SEGUNDO POTTS 23/08/2021 10/09/2021 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 41



ALFEU JOAOZINHO SGUAREZI FILHO 23/08/2021 06/09/2021 

ALINE DE OLIVEIRA NEVES PANAZIO 23/08/2021 10/09/2021 

AMAURY KRUEL BUDRI 23/08/2021 10/09/2021 

ANA CLAUDIA POLATO E FAVA 23/08/2021 24/09/2021 

ANA PAULA ROMANI 30/08/2021 03/09/2021 

ANA TEREZA LOPES MARRA DE SOUSA 19/08/2021 05/09/2021 

ANDERSON LEONARDO SANCHES 23/08/2021 03/09/2021 

ANDERSON LUIS SABER CAMPOS 23/08/2021 03/09/2021 

ANDRE DA FONTOURA PONCHET 23/08/2021 11/09/2021 

ANDRE FENILI 25/08/2021 11/09/2021 

ANDRE KAZUO TAKAHATA 30/08/2021 10/09/2021 

ANDREA CECILIA DORION RODAS 23/08/2021 22/09/2021 

ANDREA DE OLIVEIRA CARDOSO 25/08/2021 03/09/2021 

ANGELA TERUMI FUSHITA 23/08/2021 27/08/2021 

ANNE CRISTINE CHINELLATO 30/08/2021 03/09/2021 

ANNIBAL HETEM JUNIOR 30/08/2021 10/09/2021 

ANTONIO GIL VICENTE DE BRUM 27/08/2021 10/09/2021 

BRUNA MURIEL HUERTAS FUSCALDO 09/08/2021 29/08/2021 

CAMILA CLEMENTINA ARANTES 23/08/2021 09/09/2021 

CARLOS EDUARDO CAPOVILLA 23/08/2021 03/09/2021 

CARLOS RENATO HUAURA SOLORZANO 23/08/2021 05/09/2021 

CAROLINA BENETTI 23/08/2021 10/09/2021 

CELSO SETSUO KURASHIMA 30/08/2021 03/09/2021 

CHRISTIANE RIBEIRO 20/08/2021 08/09/2021 

CLAUDIO JOSE BORDIN JUNIOR 23/08/2021 10/09/2021 

CRISTINA AUTVORI TOMAZETI 23/08/2021 04/09/2021 

CRISTINA FROES DE BORJA REIS 23/08/2021 05/09/2021 

DANIEL BOARI COELHO 30/08/2021 10/09/2021 

DANIEL PAPOTI 23/08/2021 10/09/2021 

DELMO ALVES DE MOURA 30/08/2021 12/09/2021 

EDER DE OLIVEIRA ABENSUR 30/08/2021 12/09/2021 

EDMARCIO ANTONIO BELATI 30/08/2021 10/09/2021 

EDUARDO DOS SANTOS FERREIRA 19/08/2021 02/09/2021 

ELIAS DAVID MORALES MARTINEZ 01/08/2021 16/08/2021 

ERIK GUSTAVO DEL CONTE 23/08/2021 05/09/2021 

EVERALDO CARLOS VENANCIO 30/08/2021 03/09/2021 

FABIANA APARECIDA DE TOLEDO SILVA 23/08/2021 07/09/2021 

FABIO HENRIQUE BITTES TERRA 23/08/2021 11/09/2021 

FEDERICO BERNARDINO MORANTE TRIGOSO 30/08/2021 05/09/2021 

FERNANDO GASI 23/08/2021 06/09/2021 

FERNANDO MADEIRA 23/08/2021 10/09/2021 

FERNANDO ROCHA NOGUEIRA 23/08/2021 11/09/2021 

FILIPE IEDA FAZANARO 23/08/2021 08/09/2021 

FLAVIA DA FONSECA FEITOSA 23/08/2021 10/09/2021 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 42



FREDERICO AUGUSTO PIRES FERNANDES 16/08/2021 27/08/2021 

FULVIO ANDRES CALLEGARI 23/08/2021 10/09/2021 

GABRIELA FARIAS ASMUS 23/08/2021 10/09/2021 

GERSON LUIZ MANTOVANI 23/08/2021 06/09/2021 

GILBERTO MARCOS ANTONIO RODRIGUES 20/08/2021 31/08/2021 

GILBERTO MARTINS 23/08/2021 06/09/2021 

GISELLE RAMIREZ CANEDO 23/08/2021 10/09/2021 

GRAZIELLA COLATO ANTONIO 23/08/2021 11/09/2021 

GUADALUPE MARIA JUNGERS ABIB DE ALMEIDA 24/08/2021 07/09/2021 

HARKI TANAKA 30/08/2021 10/09/2021 

HELENA FRANCA 16/08/2021 10/09/2021 

HELOI FRANCISCO GENTIL GENARI 23/08/2021 10/09/2021 

HELOISE ASSIS FAZZOLARI 23/08/2021 03/09/2021 

HUMBERTO NAOYUKI YOSHIMURA 23/08/2021 10/09/2021 

IVAN FILIPE DE ALMEIDA LOPES FERNANDES 23/08/2021 06/09/2021 

JABRA HABER 23/08/2021 11/09/2021 

JEROEN JOHANNES KLINK 28/08/2021 11/09/2021 

JEROEN SCHOENMAKER 23/08/2021 09/09/2021 

JESUS FRANKLIN ANDRADE ROMERO 23/08/2021 01/09/2021 

JEVERSON TEODORO ARANTES JUNIOR 23/08/2021 09/09/2021 

JOAO BATISTA DE AGUIAR 22/08/2021 12/09/2021 

JOAO HENRIQUE RANHEL RIBEIRO 23/08/2021 10/09/2021 

JOAO LAMEU DA SILVA JUNIOR 23/08/2021 11/09/2021 

JOAO LOURES SALINET JUNIOR 23/08/2021 06/09/2021 

JOAO VICENTE AKWA 23/08/2021 11/09/2021 

JOEL DAVID MELO TRUJILLO 27/08/2021 05/09/2021 

JORGE DIEGO MARCONI 20/08/2021 12/09/2021 

JORGE TOMIOKA 20/08/2021 22/08/2021 

JOSE LUIS AZCUE PUMA 23/08/2021 03/09/2021 

JULIA BERTINO MOREIRA 23/08/2021 10/09/2021 

JULIANA KELMY MACARIO BARBOZA DAGUANO 23/08/2021 01/09/2021 

JULIANA MARTIN DO PRADO 16/08/2021 10/09/2021 

JULIANA TOFANO DE CAMPOS LEITE TONELI 23/08/2021 09/09/2021 

LEANDRO BARONI 23/08/2021 03/09/2021 

LEONARDO DE OLIVE FERREIRA 23/08/2021 10/09/2021 

LEONARDO FREIRE DE MELLO 23/08/2021 06/09/2021 

LEONARDO RIBEIRO RODRIGUES 23/08/2021 10/09/2021 

LIGIA PASSOS MAIA OBI 13/08/2021 27/08/2021 

LUCELIA BORGES DA COSTA 23/08/2021 01/09/2021 

LUCIANA RODRIGUES FAGNONI COSTA TRAVASSOS 23/08/2021 16/09/2021 

LUCIANO AVALLONE BUENO 23/08/2021 11/09/2021 

LUCIO NAGIB BITTENCOURT 23/08/2021 06/09/2021 

LUIS ALBERTO MARTINEZ RIASCOS 16/08/2021 11/09/2021 

LUIZ DE SIQUEIRA MARTINS FILHO 30/08/2021 11/09/2021 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 43



LUIZ FERNANDO GRESPAN SETZ 30/08/2021 10/09/2021 

MARA CRISTINA LOPES DE OLIVEIRA 23/08/2021 27/08/2021 

MARA CRISTINA LOPES DE OLIVEIRA 30/08/2021 03/09/2021 

MARCELO MODESTO DA SILVA 16/08/2021 30/08/2021 

MARCIA MARIA PENTEADO MARCHESINI 23/08/2021 30/08/2021 

MARCOS DUARTE 23/08/2021 10/09/2021 

MARCOS ROBERTO DA ROCHA GESUALDI 22/08/2021 06/09/2021 

MARGARETHE STEINBERGER ELIAS 16/08/2021 04/09/2021 

MARIO ALEXANDRE GAZZIRO 23/08/2021 03/09/2021 

MERCIA REGINA DOMINGUES MORETTO 23/08/2021 11/09/2021 

MICHEL OLIVEIRA DA SILVA DANTAS 23/08/2021 10/09/2021 

MICHELLE SATO FRIGO 23/08/2021 10/09/2021 

MOHAMMAD MASOUMI 16/08/2021 17/09/2021 

MURYATAN SANTANA BARBOSA 23/08/2021 06/09/2021 

NASSER ALI DAGHASTANLI 23/08/2021 03/09/2021 

OLAVO LUPPI SILVA 30/08/2021 12/09/2021 

OSMAR DOMINGUES 16/08/2021 20/08/2021 

PATRICIA CEZARIO SILVA 01/08/2021 14/08/2021 

PATRICIA HELENA FERNANDES CUNHA 23/08/2021 12/09/2021 

PATRICIA TEIXEIRA LEITE ASANO 12/08/2021 10/09/2021 

PAULO HENRIQUE DE MELLO SANT ANA 16/08/2021 10/09/2021 

PEDRO CORREIA TRINDADE 02/08/2021 19/08/2021 

REINALDO MARCONDES ORSELLI 23/08/2021 11/09/2021 

RENATA MARIA PINTO MOREIRA 28/08/2021 11/09/2021 

RENATO ALTOBELLI ANTUNES 23/08/2021 27/08/2021 

RENATO ALTOBELLI ANTUNES 30/08/2021 03/09/2021 

REYNALDO PALACIOS BERECHE 23/08/2021 09/09/2021 

RICARDO BATISTA POLITI 30/08/2021 08/09/2021 

RICARDO GASPAR 30/08/2021 09/09/2021 

RICARDO SUYAMA 23/08/2021 03/09/2021 

ROBERTO GOMES DE AGUIAR VEIGA 23/08/2021 01/09/2021 

ROBERTO JACOBE RODRIGUES 23/08/2021 10/09/2021 

ROBERTO LUIZ DA CUNHA BARROSO RAMOS 23/08/2021 07/09/2021 

ROBERTO SADAO YOKOYAMA 23/08/2021 04/09/2021 

ROMULO GONCALVES LINS 30/08/2021 08/09/2021 

RONNY CALIXTO CARBONARI 23/08/2021 03/09/2021 

ROSANA DENALDI 29/08/2021 12/09/2021 

ROVILSON MAFALDA 23/08/2021 11/09/2021 

SALOMAO BARROS XIMENES 23/08/2021 12/09/2021 

SERGIO BROCHSZTAIN 23/08/2021 03/09/2021 

SILVANA MARIA ZIONI 23/08/2021 10/09/2021 

STILANTE KOCH MANFRIN 23/08/2021 10/09/2021 

SUEL ERIC VIDOTTI 30/08/2021 03/09/2021 

SUNGKI JUNG 23/08/2021 23/08/2021 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 44



SYDNEY FERREIRA SANTOS 23/08/2021 10/09/2021 

TATIANA BERRINGER DE ASSUMPCAO 23/08/2021 11/09/2021 

TATIANE ARAUJO DE JESUS 23/08/2021 03/09/2021 

TIAGO RIBEIRO DE OLIVEIRA 30/08/2021 07/09/2021 

VANDERLI CORREIA 23/08/2021 03/09/2021 

VANESSA LUCENA EMPINOTTI 23/08/2021 06/09/2021 

VANIA TROMBINI HERNANDES 23/08/2021 03/09/2021 

VICTOR AUGUSTO FERNANDES DE CAMPOS 24/08/2021 01/09/2021 

VITOR EMANUEL MARCHETTI FERRAZ JUNIOR 23/08/2021 10/09/2021 

WAGNER SHIN NISHITANI 23/08/2021 11/09/2021 

WALLACE GUSMAO FERREIRA 16/08/2021 30/08/2021 

CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ABRAHAO FONTES BAPTISTA 16/08/2021 20/08/2021 

ALESSANDRO JACQUES RIBEIRO 16/08/2021 03/09/2021 

ALEXANDRE DONIZETI ALVES 23/08/2021 05/09/2021 

ALEXANDRE HIDEKI OKANO 23/08/2021 10/09/2021 

ANDRE LUIZ BRANDAO 23/08/2021 10/09/2021 

ANDRE MASCIOLI CRAVO 31/08/2021 12/09/2021 

ANDRE PIERRO DE CAMARGO 23/08/2021 11/09/2021 

ANTONIO CANDIDO FALEIROS 23/08/2021 03/09/2021 

CARLA LOPES RODRIGUEZ 23/08/2021 01/09/2021 

CARLOS EDUARDO GIORDANO 16/08/2021 19/08/2021 

CRISTIANE MARIA SATO 30/08/2021 10/09/2021 

CRISTIANE OTERO REIS SALUM 23/08/2021 05/09/2021 

DAHISY VALADAO DE SOUZA LIMA 23/08/2021 05/09/2021 

DANIEL MORGATO MARTIN 23/08/2021 10/09/2021 

DENIS GUSTAVO FANTINATO 16/08/2021 27/08/2021 

DENISE HIDEKO GOYA 23/08/2021 02/09/2021 

DIOGO SANTANA MARTINS 23/08/2021 01/09/2021 

EDSON RYOJI OKAMOTO IWAKI 23/08/2021 11/09/2021 

ELISABETE MARCON MELLO 23/08/2021 10/09/2021 

FERNANDO TEUBL FERREIRA 23/08/2021 10/09/2021 

FRANCISCO JOSE BRABO BEZERRA 23/08/2021 24/08/2021 

FRANCISCO JOSE GOZZI 23/08/2021 10/09/2021 

GORDANA MANIC 16/08/2021 16/08/2021 

GUIOU KOBAYASHI 16/08/2021 10/09/2021 

GUSTAVO SOUSA PAVANI 30/08/2021 03/09/2021 

IGOR AMBO FERRA 23/08/2021 02/09/2021 

IVAN KAYGORODOV 28/08/2021 15/09/2021 

JERONIMO CORDONI PELLEGRINI 23/08/2021 09/09/2021 

JESUS PASCUAL MENA CHALCO 30/08/2021 03/09/2021 

JULIANA LILIAN DA SILVA 02/08/2021 04/08/2021 

JULIANA MILITAO DA SILVA BERBERT 23/08/2021 27/08/2021 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 45



KATERINA LUKASOVA 15/08/2021 29/08/2021 

LUCAS NUNES EVANGELISTA 23/08/2021 27/08/2021 

LUIS ENRIQUE RAMIREZ 23/08/2021 10/09/2021 

MARCELO SALVADOR CAETANO 23/08/2021 10/09/2021 

MARCIO FABIANO DA SILVA 23/08/2021 01/09/2021 

MARCIO KATSUMI OIKAWA 23/08/2021 11/09/2021 

MARIANA RODRIGUES DA SILVEIRA 23/08/2021 10/09/2021 

MAURICIO RICHARTZ 23/08/2021 23/08/2021 

NORBERTO ANIBAL MAIDANA 23/08/2021 03/09/2021 

PAULA AYAKO TIBA 23/08/2021 08/09/2021 

PEDRO LAURIDSEN RIBEIRO 02/08/2021 19/08/2021 

PETER MAURICE ERNA CLAESSENS 23/08/2021 27/08/2021 

RAFAEL DE MATTOS GRISI 23/08/2021 10/09/2021 

RAFAEL SANTOS DE OLIVEIRA ALVES 22/08/2021 05/09/2021 

RAPHAEL YOKOINGAWA DE CAMARGO 23/08/2021 09/09/2021 

RAQUEL VECCHIO FORNARI 23/08/2021 16/09/2021 

RENATO MENDES COUTINHO 23/08/2021 11/09/2021 

SILVIA HONDA TAKADA 25/08/2021 10/09/2021 

STEFANO NARDULLI 01/08/2021 30/08/2021 

THIAGO FERREIRA COVOES 30/08/2021 08/09/2021 

VALERIO RAMOS BATISTA 30/08/2021 10/09/2021 

VIRGINIA CARDIA CARDOSO 09/08/2021 03/09/2021 

VIVILI MARIA SILVA GOMES 23/08/2021 05/09/2021 

VLADIMIR PERCHINE 23/08/2021 10/09/2021 

WELINGTON VIEIRA ASSUNCAO 23/08/2021 03/09/2021 

CORREGEDORIA-SECCIONAL DA UFABC 

NOME INICIO FIM 

SILVIO WENCESLAU ALVES DA SILVA 17/08/2021 21/08/2021 

GABINETE DA REITORIA 

NOME INICIO FIM 

ADILSON MIRANDA DOS SANTOS 09/08/2021 13/08/2021 

CLEIDE LIMA DA SILVA 23/08/2021 30/08/2021 

DANIEL PANSARELLI 23/08/2021 03/09/2021 

RENATA TONELOTTI 23/08/2021 31/08/2021 

NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ANGELO LUIZ LAZARO JUNIOR 02/08/2021 13/08/2021 

ANGELO LUIZ LAZARO JUNIOR 16/08/2021 27/08/2021 

BRUNO RICARDO QUETE 26/08/2021 03/09/2021 

CLEBER SOARES ASSUNCAO 02/08/2021 25/08/2021 

CLEBER SOARES ASSUNCAO 26/08/2021 03/09/2021 

FRANCISCO FELIX DA SILVA JUNIOR 02/08/2021 06/08/2021 

JOSIANE FRANCEZ PEREIRA 16/08/2021 03/09/2021 

NAZARENO DE ARAUJO RODRIGUES 26/08/2021 03/09/2021 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 46



OUVIDORIA 

NOME INICIO FIM 

FLAVIA ALVES DE OLIVEIRA 30/08/2021 03/09/2021 

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA 

NOME INICIO FIM 

DENILSON ARAUJO SERRA 02/08/2021 13/08/2021 

FELIPE RIBEIRO DA SILVA 25/08/2021 03/09/2021 

HUGO LEONARDO SIQUEIRA 23/08/2021 03/09/2021 

MARCELA APARECIDA SATO PINHEIRO 30/08/2021 12/09/2021 

WALKYRIA ELISSA MACHADO ROCHA 02/08/2021 13/08/2021 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ANDRE FERNANDES DI SISTO 02/08/2021 06/08/2021 

ANDRE FERNANDES DI SISTO 09/08/2021 13/08/2021 

ANDRE FERNANDES DI SISTO 16/08/2021 04/09/2021 

CESAR AUGUSTO MOREIRA GUARIDO 23/08/2021 03/09/2021 

DANIEL GUERRIERI FERNANDES 09/08/2021 13/08/2021 

EDSON ANTONIO PIRES JUNIOR 02/08/2021 06/08/2021 

EDUARDO COELHO KOGATI COCARELLI 09/08/2021 21/08/2021 

FRANCISCO DENIS BEZERRA FARIAS SIMAO 30/08/2021 04/09/2021 

MATHEUS DE ALMEIDA PAULA 06/08/2021 03/09/2021 

PHILIPPE OTAVIO NUNES SA 23/08/2021 03/09/2021 

RODRIGO PANZICA 09/08/2021 18/08/2021 

SUZY MARY NUNES LOPES DE SOUZA 03/08/2021 12/08/2021 

TATIANE LIRA DO NASCIMENTO 02/08/2021 02/08/2021 

VANESSA CERVELIN SEGURA 30/08/2021 04/09/2021 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS 

NOME INICIO FIM 

ANDREA FERNANDES DE LIMA 09/08/2021 31/08/2021 

BRUNO TAKAO HORIE 23/08/2021 06/09/2021 

FERNANDO GONCALVES FREIRE DA SILVA 02/08/2021 13/08/2021 

FERNANDO GONCALVES FREIRE DA SILVA 16/08/2021 21/08/2021 

FERNANDO RODRIGUES ROSA 02/08/2021 11/08/2021 

IOLANDA KARLA SANTANA DOS SANTOS 09/08/2021 13/08/2021 

IOLANDA KARLA SANTANA DOS SANTOS 16/08/2021 31/08/2021 

MARCOS PAVONE 02/08/2021 02/08/2021 

PAMELA MACEDO 23/08/2021 06/09/2021 

PAULA RONDINELLI 16/08/2021 20/08/2021 

RENATO MERGULHAO CAVALCANTE 27/08/2021 03/09/2021 

ROSANA MORENO QUEVEDO 11/08/2021 25/08/2021 

TATIANA KEIMI IZUMI 25/08/2021 03/09/2021 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

NOME INICIO FIM 

LILIAN SANTOS LEITE MENEZES 16/08/2021 03/09/2021 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 47



MAYLDA RODRIGUES DA SILVA 02/08/2021 20/08/2021 

SANDRA CRISTINA TREVISAN 02/08/2021 05/08/2021 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ALINE FAVERANI DE CARVALHO 26/08/2021 03/09/2021 

BARBARA ALONSO VIEIRA LUIZ 23/08/2021 03/09/2021 

CARLOS HENRIQUE TRINDADE 23/08/2021 03/09/2021 

CARLOS ROBERTO DE CASTRO 02/08/2021 06/08/2021 

CESAR DA MOTA MARCONDES PEREIRA 02/08/2021 26/08/2021 

DANILO LIMA ZILLIG 23/08/2021 06/09/2021 

DIEGO MARCOCHI DE MELO 23/08/2021 09/09/2021 

EFRAIM MANASSES REGO SILVA 23/08/2021 03/09/2021 

ELIANE BARBOSA DELCOLLE 16/08/2021 20/08/2021 

JANE TIYOKA HONDA 02/08/2021 06/08/2021 

JANE TIYOKA HONDA 09/08/2021 13/08/2021 

JAQUISON QUINTAO LEANDRO 02/08/2021 02/08/2021 

JONNY APARECIDO FERNANDES MARQUES 16/08/2021 20/08/2021 

LUAN ALVES CHAVES 02/08/2021 16/08/2021 

LUCAS PICCAGLI LICE 02/08/2021 31/08/2021 

MARCOS ROBERTO DE ARAUJO SILVA 09/08/2021 16/08/2021 

NATHALIA CAROLINE DURAN 13/08/2021 03/09/2021 

NELI OSHIRO 09/08/2021 21/08/2021 

RICARDO FUMIO ISHIKAWA 30/08/2021 03/09/2021 

ROSANA APARECIDA PEREIRA 16/08/2021 29/08/2021 

ROSIMARY MATOS 09/08/2021 13/08/2021 

TANIA VASCONCELOS TERUEL SYWON 30/08/2021 15/09/2021 

VITOR HUGO SOARES DE MELO 16/08/2021 20/08/2021 

WESLEY GOIS 23/08/2021 10/09/2021 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

NOME INICIO FIM 

CHRISTIANE BERTACHINI LOMBELLO 25/08/2021 03/09/2021 

FABIO FURLAN FERREIRA 31/08/2021 14/09/2021 

RAFAEL DOS SANTOS PEREIRA 20/08/2021 03/09/2021 

RODRIGO LUIZ OLIVEIRA RODRIGUES CUNHA 23/08/2021 15/09/2021 

SONIA MARIA MALMONGE 23/08/2021 27/08/2021 

VALERIA LIMA FABRICIO BORGHESI 16/08/2021 27/08/2021 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

NOME INICIO FIM 

ALINE REGINA BELLA 23/08/2021 27/08/2021 

FUJIKO YOSHIMOTO MIURA 04/08/2021 13/08/2021 

HEMERSON DOS SANTOS FE 02/08/2021 12/08/2021 

THAÍS SAYURI IGUMA 23/08/2021 03/09/2021 

VINICIUS MENDONCA VERMIGLIO 22/08/2021 27/08/2021 

SECRETARIA GERAL 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 48



NOME INICIO FIM 

KATIA TONELLO SEMMELMANN 02/08/2021 13/08/2021 

RAFAEL MARTINS 23/08/2021 31/08/2021 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

NOME INICIO FIM 

CATHARINE SHIZUKA KURIHARA DE OLIVEIRA 09/08/2021 16/08/2021 

CRISTINE SCATTOLIN ANDERSEN 02/08/2021 10/08/2021 

JULIANA LIEMI PORTO YAMAMOTO 09/08/2021 13/08/2021 

MARCELO BATALHA 16/08/2021 27/08/2021 

TACITA LORENA GOMES MOURA 08/08/2021 27/08/2021 

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 

NOME INICIO FIM 

ALESSANDRO ALVES 17/08/2021 03/09/2021 

GUSTAVO CAETANO TORRES 02/08/2021 04/08/2021 

THIAGO MARCONDES FARIA 02/08/2021 13/08/2021 

VICE-REITORIA 

NOME INICIO FIM 

WAGNER ALVES CARVALHO 02/08/2021 11/08/2021 

 

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 49



CENTRO DE
MATEMÁTICA,

COMPUTAÇÃO E
COGNIÇÃO

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 50



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

 
 

RELATÓRIO Nº 1 / 2021 - CMCC (11.01.11) 
 
Nº do Protocolo: 23006.014577/2021-87

Santo André-SP, 02 de agosto de 2021.

Relatório final dos trabalhos da Comissão Eleitoral
Homologação das inscrições para eleição das coordenações dos cursos vinculados ao CMCC.

A comissão eleitoral deliberou o resultado a seguir:

1. Relação das inscrições deferidas

1.1. Coordenadores e Vice-Coordenadores

 
Bacharelado em Matemá�ca

Candidato a Coordenador SIAPE Candidato a Vice-coordenador SIAPE

Rodrigo Roque Dias 2278859 Erika Alejandra Rada Mora 2391988

Bacharelado em Neurociência

Candidato a Coordenador SIAPE Candidato a Vice-coordenador SIAPE

Raquel Vecchio Fornari 1893240 Rodrigo Pavão 3015190

Licenciatura em Matemá�ca

Candidato a Coordenador SIAPE Candidato a Vice-coordenador SIAPE

Vinícius Pazuch 2346710 Marcia Aguiar 2269039

1.2. Representantes Docentes

Bacharelado em Ciência da Computação

Candidato Titular SIAPE Candidato Suplente SIAPE

Vladimir Emiliano Moreira
Rocha

3009301 Emilio de Camargo Francesquini 3008052

Bacharelado em Matemá�ca

Candidato Titular SIAPE Candidato Suplente SIAPE

Sandra Maria Zapata Yepes 1957719 Alexei Magalhães Veneziani 1762422

Cris�an Favio Cole� 1604159 Ana Carolina Boero 1912342

Vladislav Kupriyanov 1822937 Rodrigo Fresneda 1837715

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 51



Juliana Militão Berbert 2131736 Mariana Rodrigues da Silveira 1675735

Bacharelado em Neurociência

Candidato Titular SIAPE Candidato Suplente SIAPE

Boris Marin 3041881 Marcela Bermudez Echeverry 1872537

Silvia Honda Takada 1994696 Katerina Lukasova 2353089

João Ricardo Sato 1672975 Patricia Maria Vanzella 2141126

Licenciatura em Matemá�ca

Candidato Titular SIAPE Candidato Suplente SIAPE

Elisabete Marcon Mello 3041902 Virgínia Cardia Cardoso 1679016

Vivilí Maria Silva Gomes 1998501 Francisco José Brabo Bezerra 2966487

Ruth Ferreira Galduroz 1762416 Evonir Albrecht 1054677

Regina Helena de Oliveira Lino
Franchi

1798480 Ailton Paulo de Oliveira Junior 1349564

1.3. Representantes Discentes

Bacharelado em Ciência da Computação

Não houve inscrições.

Bacharelado em Matemá�ca

Não houve inscrições.

Bacharelado em Neurociência

Candidato Titular RA Candidato Suplente RA

Ana Carolina Quin�liano
dos Santos

11201920791 Mariana Esteves Felix Penha 1201921440

Licenciatura em Matemá�ca

Não houve inscrições.

1.4. Representantes Técnico-administra�vos

Não houve inscrições para representantes técnicos administra�vos para nenhum dos cursos.

2. Recursos

Não houve recursos.

3. Resultados apurados

Segue abaixo a totalização de candidatos inscritos:

<![if !supportLists]>3.1. <![endif]> Coordenadores e Vice-Coordenadores

Curso Vagas
(chapa) Inscrições homologadas

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 52



Bacharelado em Matemá�ca 01 01

Bacharelado em Neurociência 01 01

Licenciatura em Matemá�ca 01 01

<![if !supportLists]>3.2. <![endif]> Representantes Docentes

Curso Vagas
(chapa) Inscrições homologadas

Bacharelado em Ciência da Computação 04 01

Bacharelado em Matemá�ca 04 04

Bacharelado em Neurociência 04 03

Licenciatura em Matemá�ca 04 04

<![if !supportLists]>3.3. <![endif]> Representantes Discentes

Curso Vagas
(chapa) Inscrições homologadas

Bacharelado em Ciência da Computação 01 00

Bacharelado em Matemá�ca 01 00

Bacharelado em Neurociência 01 01

Licenciatura em Matemá�ca 01 00

<![if !supportLists]>3.4. <![endif]> Representantes Técnico-Administra�vos

Curso Vagas
(chapa) Inscrições homologadas

Bacharelado em Ciência da Computação 01 00

Bacharelado em Matemá�ca 01 00

Bacharelado em Neurociência 01 00

Licenciatura em Matemá�ca 01 00

Diante do número de inscrições homologadas e de acordo com a cláusula 11.1. do edital 04/2021 publicado no Bole�m de Serviço Nº
1065 de 16 de julho de 2021: "Se o número de candidatos inscritos for igual ou menor ao número de vagas, estes automa�camente
estarão eleitos sem a necessidade de votação", logo, foram eleitas automa�camente as seguintes chapas:

Coordenadores e Vice-Coordenadores:

Cursos Chapas

Bacharelado em Matemá�ca Eleita automa�camente

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 53



Bacharelado em Neurociência Eleita automa�camente

Licenciatura em Matemá�ca Eleita automa�camente

Representantes docentes:

Cursos Chapas

Bacharelado em Ciência da Computação Eleita automa�camente - 01 chapa

Bacharelado em Matemá�ca Eleitas automa�camente - 04 chapas

Bacharelado em Neurociência Eleitas automa�camente - 03 chapas

Licenciatura em Matemá�ca Eleitas automa�camente - 04 chapas

Representantes discentes:

Cursos Chapas

Bacharelado em Neurociência Eleita automa�camente - 01 chapa

Santo André, 30 de julho de 2021.

Prof. Dr. Jeferson Cassiano

Presidente da Comissão Eleitoral

 
 
 

(Assinado digitalmente em 02/08/2021 13:16 ) 
JEFERSON CASSIANO 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
CMCC (11.01.11) 

Matrícula: 1544346 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1, ano:

2021, tipo: RELATÓRIO, data de emissão: 02/08/2021 e o código de verificação: 77d0cee785

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 54

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


COMISSÕES

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 55



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PARECER Nº 28/2021 - CPCO (11.00.03) 

 23006.014343/2021-30Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 30 de julho de 2021.

Número do Processo: 23006.0010393/2021-48

Interessado: Agência de Inovação

Assunto: Celebração de Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - PD&I
com a empresa Prometeon Tyre Group Indústria Brasil Ltda, Startup Autoscience Technologies
Projetos e Consultoria Ltda, sob a interveniência da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa
(FUNDEP).

Aprova a celebração de Acordo de Parceria para Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação-PD&I com a empresa Prometeon Tyre
Group Indústria Brasil Ltda, Startup Autoscience Technologies Projetos
e Consultoria Ltda, sob a interveniência da Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa (FUNDEP).

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONVÊNIOS DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 2°, da Resolução ConsEPE nº 130, de 10
de abril de 2012;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução ConsUni nº 135, de 26 de março de
2014;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução ConsUni nº 159, de 26 de outubro de
2015;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 5º, da Resolução ConsUni nº 192, de 03 de
dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CPCo nº 01, de 27 de janeiro de
2014; e

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na IX sessão ordinária da CPCo,
realizada em 28 de julho de 2021.

DECIDE:

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 56



Aprovar o mérito e a celebração do Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e
Inovação - PD&I com a empresa Prometeon Tyre Group Indústria Brasil Ltda, a Startup
Autoscience Technologies Projetos e Consultoria Ltda, sob a interveniência da Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa (FUNDEP), para a execução do projeto intitulado: "Compostos
elastoméricos condutores com baixa histerese para uso em pneus". Coordenadora Mathilde
Julienne Gisèle Champeau Ferreira, com isenção de TRI, conforme documentação disponível
no processo nº 23006.0010393/2021-48, vinculado ao Termo de Cooperação nº 11/2020,
celebrado entre a Associação Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial (EMBRAPII) e a
Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), conforme documentação disponível no
processo nº 23006.005082/2020-86.

(Assinado digitalmente em 30/07/2021 12:24)
SONIA MARIA MALMONGE

PRESIDENTE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

CPCO (11.00.03)

Matrícula: 1604317

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 28 2021 PARECER 30/07/2021 02788f9e50

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 57

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PARECER Nº 29/2021 - CPCO (11.00.03) 

 23006.014344/2021-84Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 30 de julho de 2021.

Número do Processo: 23006.005604/2020-40

Interessado: Reitoria

Assunto: Celebração de Termo de Execução Descentralizada (TED) com a Universidade Federal
do Rio Grande do Norte (UFRN).

Aprova a celebração de Termo de Execução
Descentralizada (TED) com a Universidade Federal do
Rio Grande do Norte (UFRN).

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONVÊNIOS DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO o Decreto nº 10.426, de 16 de julho de 2020;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 2°, da Resolução ConsEPE nº 130, de 10
de abril de 2012;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 5º, da Resolução ConsUni nº 192, de 03 de
dezembro de 2018;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CPCo nº 01, de 27 de janeiro de
2014; e

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na IX sessão ordinária da CPCo,
realizada em 28 de julho de 2021.

DECIDE:

Aprovar o mérito e a celebração do Termo de Execução Descentralizada (TED) com a
Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), para a execução do objeto: "integrar a
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC como COOPERADA à Rede Pública
SIG-UFRN para a realização de interesses recíprocos visando à cooperação na melhoria e
evolução dos Sistemas SIG-UFRN, através da transferência dos seguintes subsistemas

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 58



integrantes dos Sistemas SIG-UFRN à COOPERADA: SIGAA, SIPAC, SIGRH e orbitais". 
Coordenador Rafael Rondina, conforme documentação disponível no processo nº
23006.005604/2020-40.

Aprovação CONDICIONADA à atualização das datas constantes no TED e
respectivo Plano de trabalho.

(Assinado digitalmente em 30/07/2021 12:24)
SONIA MARIA MALMONGE

PRESIDENTE - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

CPCO (11.00.03)

Matrícula: 1604317

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 29 2021 PARECER 30/07/2021 e08ded393c

Boletim de Serviço nº 1070 
3 de agosto de 2021

Página 59

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	PROEC_Edital 56 2021 - RESULTADO_FINAL_Edital_52_2021_UFABC_para_todos_2021
	Prograd_CG_resolucao_027
	ProPes 1 - Ato Decisorio n01
	ProPes 2 - Ato Decisorio n01 - Anexo
	ProPes 3 - Ato Decisorio n02
	ProPes 4 - Ato Decisorio n02 - Anexo
	PROPG_portaria 1863.2021_ deferimento parecer cdd
	PROPG-Deliberações das Coordenações-16.07.21 a 29.07.21-BSNNN-30.07.21
	sugepe_extrato_ferias_agosto_01
	Sugepe_portaria_de_pessoal_544
	CMCC_Relatório_ Final_Eleição_Coord_Cursos(2)
	comissoes_cpco_parecer_028_2021
	comissoes_cpco_parecer_029_2021
	Capa Proec.pdf
	#ProEC
	Edital ProEC 023_2019_ Resultado Final_Mesa Virtual
	HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES_EDITAL 4_2020_ CHAMADA _PÚBLICA_COMPLEMENTAR_Mesa Virtual2
	HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES_EDITAL 022_2019_Chamada Pública 01_Mesa Virtual2




